№1-12/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2019 года с. Маджалис 

Кайтагский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Темирбекова А.А.,

секретаря Алиевой П.А.,

с участием:

гособвинителя зам.прокурора 

<

адрес> ФИО11,

подсудимого ФИО3 Мирзаме ФИО2 и его защитника адвоката ФИО7, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12 ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Азербайджан, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним образованием, женатого, не обучающегося, не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором Тындинского районного суда 

<

адрес> от 15.04.2014г.по ст.228 ч.2 к 3 годам 6 мес. лишения свободы в ИК строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут О/У ИКОН ФИО1 по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО8 совместно с о/у ОРГ УР лейтенантом полиции ФИО9, в ходе ОПМ на окраине 

<

адрес> РД в местности «аэродром», в ходе личного досмотра в правом кармане спортивных брюк гражданина ФИО12 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружена и изъята «Марихуана» в значительном размере весом 9,22 грамм, которую последний незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являющееся наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), масса которого в высушенном виде составляет 9,22 гр. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ определяющей как значительный размер. Он примерно ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора кустов от дикорастущей конопли, произраставшей в лесном массиве вдоль автодороги 

<

адрес>, незаконно приобрел, измельчил, высушил и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до его изъятия сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес>.

Указанные действия ФИО3 органом дознания квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ. 

ФИО3 с предъявленным ему обвинением согласился, раскаялся в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд, установив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и что оно было добровольным, после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, находя при этом обоснованным предъявленное ФИО3 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимым ФИО3 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО10 вину свою признал, раскаялся в содеянном, является инвали

<

адрес> группы, что признаны обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельство, отягчающее наказание, рецидив преступления.

ФИО3 заявил в суде, что не нуждается в лечении от наркомании и суд оснований для принудительного лечения его от наркомании не находит.

С учетом изложенного и тех обстоятельств, что он совершил преступление, будучи ранее судимым за аналогичное преступление, отбывал наказание в исправительной колонии, должных выводов не сделал, на путь исправления не встал, поэтому суд не находит оснований для применения условного наказания или иной мягкой меры наказания.

Гражданский иск не заявлен, судебных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 избрать заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство: марихуана общим весом 9,22 гр., хранящееся в сейфе комнаты вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в силе. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке через районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Темирбеков